
-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทธ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์  เงือ่นไข  และวิธีการขออนญุาตหรือแจ้ง 
โดยวธิีการทางอิเล็กทรอนกิส์ 

(ฉบับที ่       ) 
 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  มาตรา  ๓๔  และมาตรา  ๑๑๓   
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  มาตรา  ๓๕  มาตรา  ๔๑  วรรคหนึ่ง  (๓)  
และ  (๔)  มาตรา  ๔๒  (๑๐)  มาตรา  ๕๖  มาตรา  ๙๒  วรรคสอง  มาตรา  ๙๘  (๔)  (๕)  และ  (๘)  
มาตรา  ๑๐๐  วรรคสอง  มาตรา  ๑๐๓  (๙)  และ  (๑๐)  มาตรา  ๑๐๙  วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๑๑๔  
มาตรา  ๑๑๕  มาตรา  ๑๑๖  มาตรา  ๑๑๗  มาตรา  ๑๑๙  (๖)  มาตรา  ๑๒๔  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๑๓๐  
วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  มาตรา  ๑๒๔/๑  วรรคสอง  
และมาตรา  ๑๔๐/๑  แห ่งพระราชบัญญัต ิหล ักทร ัพย ์และตลาดหลักทร ัพย์   พ.ศ.  ๒๕๓๕   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๒  และ
มาตรา  ๑๓๓  วรรคสอง  มาตรา  ๑๓๔  และมาตรา  ๑๓๕  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และมาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๓  (๓)  และ  (๕)  และมาตรา  ๒๔  วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๖  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกภาคผนวก  ๑  รายการขออนุญาตหรือแจ้งต่อสำนักงานโดยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกส์  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  ทธ.  ๓๐/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
เงื ่อนไข  และวิธีการขออนุญาตหรือแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์   ลงวันที ่  ๒๐  เมษายน   
พ.ศ.  ๒๕๖๔  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   ที ่  ทธ.  ๒๒/๒๕๖๖   
เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการขออนุญาตหรือแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์   (ฉบับที่  ๓)   

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ และ พ.ร.บ. สัญญาฯ 
ที่ผ่านการพิจารณาของฝ่ายกฎหมาย ๒ แล้ว 
เมื่อวันที่ ๐๔ /๐๙/๖๗  LAW&REG  ๒๕๖๗-๐๐๓๔ 
ครั้งที่ ๑  ผ่านทาง Law & Regulation   

phachisa
Typewriter
เอกสารแนบ 9



๒ 

ลงวันที่  ๑๖  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๖  และให้ใช้ภาคผนวก  ๑  รายการขออนุญาตหรือแจ้งต่อสำนักงาน
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับวันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันที่   

 
 
 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 



ภาคผนวก 1  
[แนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทธ. 30/2564 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม 

โดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. XX/2567  (ฉบบัที่ X)ห] 

รายการขออนุญาตหรือแจ้งต่อสำนักงานโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ในการขออนุญาตหรือแจ้งท่ีเป็นกรณีที่กำหนดในภาคผนวกนี้ ให้ผู้ขออนุญาตหรือแจ้งดำเนินการโดยวธิีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
1. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 20/2552  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการให้ความเห็นชอบผู้รับฝาก
ทรัพย์สินของกองทุนส่วนบุคคล ลงวันท่ี 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2552  
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 3(2) การขอผ่อนผันคณุสมบัติของผู้ขอรับความเห็นชอบเป็นผู้รบัฝากทรพัย์สิน  

ข้อ 4  การยื่นคำขอรับความเห็นชอบเปน็ผู้รับฝากทรัพยส์ิน 
ข้อ 6 
 

การแจ้งในกรณีที่บริษัทจัดการประสงค์จะรับฝากทรัพย์สินของลูกคา้ที่ตนเอง 
เป็นผู้บรหิารจดัการกองทุนส่วนบุคคล 

ข้อ 7  การแจ้งการเปลี่ยนแปลงระบบงานของผู้รับฝากทรัพยส์ิน 

ข้อ 8 การแจ้งในกรณีทีผู่้รับฝากทรัพยส์นิไม่สามารถดำรงฐานะการเงินตามข้อ 3(1) ได้ 

ข้อ 9  การขออนุญาตขยายการประกอบธุรกิจ เมื่อผูร้ับฝากทรัพย์สินสามารถดำรงฐานะ 
ทางการเงินได ้

2. -ยกเลิก-   

3. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 54/2552  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการตั้งตัวแทนจำหน่ายหลักทรัพย์  
ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 3 และ  
ข้อ 7  

การขอข้ึนทะเบียนเป็นตัวแทนจำหน่ายหุ้นในประเทศ กรณีการแต่งตั้งเป็นตัวแทน
จำหน่ายหุ้นในประเทศ 

ข้อ 4 และ  
ข้อ 7  

การขอข้ึนทะเบียนเป็นตัวแทนจำหน่ายหุ้นในประเทศ กรณเีป็นตัวแทนจำหน่าย 
ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหลักทรัพย์อ้างอิงไทยในประเทศที่มี
หลักทรัพย์อ้างอิงเป็นหุ้น 

ข้อ 10 การขออนุญาตให้ตัวแทนจำหน่ายหุ้นในประเทศปฏิบัติงานตอ่ไปจนกว่าจะแล้วเสรจ็  
ในกรณีที่ตัวแทนจำหน่ายหุ้นดังกล่าวถูกสั่งพักการปฏิบัติงานจากสำนักงาน 

4. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 72/2552  เรื่อง  
การจัดสรรหุ้นเกินกว่าจำนวนท่ีจดัจำหน่าย ลงวันที่ 3 สิงหาคม  
พ.ศ. 2552  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 7(2) (ข) การจัดส่งรายงานโดยสรุปเกีย่วกับการจัดหาหุ้นตามข้อ 3 หรือข้อ  



2 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
5. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 73/2552  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนซึ่งเป็นคนต่างด้าว ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 
 

ข้อ 2 การยื่นคำขอจดัตั้งกองทุนรวมทุกกองทุนภายใตโ้ครงการจดัการกองทนุรวมเดียวกัน  

ข้อ 4  
วรรคหนึ่ง 

การจัดส่งหนังสือช้ีชวนเป็นภาษาไทยก่อนวันเสนอขายหน่วยลงทุนตอ่ประชาชน 
ครั้งแรก 

ข้อ 4  
วรรคสอง 

การจัดส่งหนังสือช้ีชวนรวมทั้งรายละเอียดของโครงการจดัการกองทนุรวมที่ได้แกไ้ข
เพิ่มเตมิ  

ข้อ 5  
วรรคหนึ่ง และ
วรรคสอง 

การขอรับความเห็นชอบเพื่อแก้ไขอัตราส่วนในโครงการจดัการกองทนุรวม  

ข้อ 8 การรายงานเกีย่วกับการถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวม กรณีที่กองทุนรวมทุก 
กองทุนรวมที่บริษัทจัดการเป็นผูร้บัผิดชอบดำเนินการถือหุ้นของบรษิัทจดทะเบียน
บริษัทใดบริษัทหนึ่งรวมกันถึงจำนวนที่ต้องรายงานการได้มาซึ่งหุ้นของบริษัทจด
ทะเบียนนั้น ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กจ. 58/2545  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการรายงานการได้มาหรอืจำหน่าย
หลักทรัพย์ของกิจการ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ. 2545 

ข้อ 10  การขอรับความเห็นชอบการหักกลบลบหนี้กับบริษัทจัดการ 

ข้อ 16  
วรรคสาม 

การขอผ่อนผันการบังคับไถ่ถอนหน่วยลงทุนจากผู้ถือหน่วยลงทุนและการชำระเงิน
ให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุน ในกรณีที่การทำคำเสนอซื้อหุ้นของบริษัทจดทะเบียน 
ตามข้อ 16 วรรคหนึ่ง เป็นผลจากการที่ตลาดหลักทรัพย์อนุมัติให้บรษิัทจดทะเบียน
ถอนหุ้นของตนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนได้ และมีผู้ถือหนว่ยลงทุนบางราย
มิได้แจ้งความจำนงในการขายหนว่ยลงทุนในวันก่อนวันสุดท้ายของระยะเวลารับซื้อ
ตามคำเสนอซื้อนั้น   

ข้อ 17  
วรรคสอง 

การขออนุญาตเมื่อมีเหตุต้องเปลี่ยนตัวผู้ดูแลผลประโยชน์และแต่งตัง้ผู้ดูแล
ผลประโยชน์อื่นแทน 

ข้อ 17  
วรรคสาม 

การขออนุญาตเปลี่ยนตัวผู้ดูแลผลประโยชน์ในกรณีที่ผูดู้แลผลประโยชน์ขาดคุณสมบัติ
และมไิด้มีการแกไ้ขให้ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนด 



3 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 20 การจัดส่งหนังสือแจ้งการเลิกกองทุนรวมตามข้อ 18(1) หรือ (3)  

ข้อ 21(1) การแจ้งการประกาศเจตนาว่าจะเลิกกองทุนรวมในกรณีที่บริษัทจัดการประสงค ์
จะเลิกกองทุนรวมตามข้อ 18(2)   

ข้อ 21(2) การแจ้งการสงวนสิทธิที่จะไม่ขายหน่วยลงทุนในกรณีที่บริษัทจัดการประสงค ์
จะเลิกกองทุนรวมตามข้อ 18(2)   

ข้อ 21(3) การแจ้งการเลิกกองทุนรวม เมื่อกองทุนรวมทุกกองทุนไม่มีหุ้นของบริษัท  
จดทะเบียนนั้นเหลืออยู่ และบริษัทจดทะเบียนไม่ประสงค์จะให้กองทุนรวมนั้น 
ลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งหุ้นของบริษัทตนต่อไปตามข้อ 18(2) 

ข้อ 22 การแจ้งการเลิกกองทุนรวมเมื่อมกีารเพิกถอนหุ้นของบริษัทจดทะเบียนจากการเป็น
หลักทรัพย์จดทะเบียนตามข้อ 19 

ข้อ 24  การขอผ่อนผันการปฏิบตัิตามข้อ 20 ข้อ 21 และข้อ 22 

6. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 74/2552  เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการจดทะเบียนกองทรัพย์สินเป็นกองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนซึ่งเป็นคนตา่งด้าว ลงวนัท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 

ข้อ 2 การจัดส่งเอกสารหลักฐานเมื่อบรษิัทจัดการที่ได้รับอนุมตัิให้จัดตั้งและจัดการ 
กองทุนรวมเริ่มขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนต่างด้าว  

7. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 75/2552  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการชำระบัญชีของกองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนซึ่งเป็นคนตา่งด้าว ลงวันท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2552 

ข้อ 9  
วรรคสอง 

การจัดส่งหนังสือขอผ่อนผันระยะเวลาการชำระบัญชี ในกรณีที่ผู้ชำระบัญชี  
ไม่สามารถชำระบัญชีให้เสรจ็สิ้นภายในระยะเวลาที่กำหนดตามข้อ 9 วรรคหนึ่ง 

8. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 22/2553  เรื่อง 
หลักเกณฑ์การประกอบธุรกจิสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสำหรับผู้ได้รับ 
การจดทะเบยีนเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและผู้ค้าสญัญา
ซื้อขายล่วงหน้า ลงวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2553  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 16  การขอผ่อนผันใหผู้้ค้าสัญญาไมต่้องจัดให้มีผู้ประสานงานเป็นการชั่วคราว 

9.ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ/น/ข. 24/2553  เรื่อง  
การซื้อขายสญัญาซื้อขายล่วงหน้าและการให้บริการด้านสญัญา 
ซื้อขายล่วงหน้าโดยบริษัทหลักทรพัย์ ลงวันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2553  
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 9 การยื่นคำขออนุญาตซื้อขายสญัญาซื้อขายล่วงหน้าตามข้อ 6  



4 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
10. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 25/2553  เรื่อง  
การซื้อขายหลักทรัพย์และสญัญาซื้อขายล่วงหน้าของตัวแทนซื้อขาย
สัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพื่อตนเอง ลงวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2553 

ข้อ 7 และ 
ข้อ 10 

การยื่นคำขออนุญาตซื้อขายสญัญาซื้อขายล่วงหน้าตามข้อ 7 ของตัวแทนซื้อขาย
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า  

11. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 10/2554  เรื่อง  
การจดทะเบียนกองทรัพย์สินเป็นกองทุนรวมและการแกไ้ขเพิ่มเติม
รายการทางทะเบียน ลงวันท่ี 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิ 

ข้อ 5(1) การยื่นคำขอจดทะเบียนกองทรัพย์สินเป็นกองทุนรวมอสังหาริมทรพัย์ กองทุนรวม
โครงสร้างพื้นฐาน และกองทุนรวมคาร์บอน  

ข้อ 9 การยื่นคำขอจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อมลูของกองทุนรวมอสังหารมิทรัพย์หรือ
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานท่ีมีการจดทะเบียนไว้แล้ว 

ข้อ 10  
วรรคสอง 

การยื่นคำขอจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อมูลของกองทุนรวมคาร์บอนที่มี *การจด
ทะเบียนไว้แล้ว  

ข้อ 13 การยื่นคำขอรับใบแทนในกรณีที่หลักฐานการรับจดทะเบียนกองทรพัย์สินเป็น 
กองทุนรวมหรือหลักฐานการรับจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อมูลที่จดทะเบียนไว้แล้ว  
สูญหายหรือถูกทำลาย 

ข้อ 14 การขอตรวจดู หรือขอคัดและรับรองสำเนาเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการรับจดทะเบียน 
กองทรัพย์สินเป็นกองทุนรวม หรือการรับจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อมูลที่จดทะเบียนไว้ 

12. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 39/2555  เรื่อง  
การจัดให้มหีน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงานของผู้ประกอบธุรกจิ  
ลงวันท่ี 14 สิงหาคม พ.ศ. 2555  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 5(8) การจัดส่งรายงานการกำกับดูแลการปฏิบัติงานประจำปี (annual compliance report) 

ข้อ 5(9) การรายงานโดยไม่ชักช้าในกรณีทีพ่บการปฏิบัติทีเ่ข้าข่ายหรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ 
ตามเกณฑ์อย่างมีนัยสำคญั 

13. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 42 /2555  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวมคาร์บอน  
ลงวันท่ี 31 สิงหาคม พ.ศ. 2555 

ข้อ 6    การยื่นคำขออนุมัติจัดตั้งกองทุนรวม  

ข้อ 16(1) (ค)  
ประกอบ 
ข้อ 56 

การขอผ่อนผันการดำรงมูลค่าการลงทุน เมื่อมีเหตุสุดวิสยัที่ทำให้ไม่สามารถดำรง
อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สินหลักได ้

ข้อ 17(5) การขอรับความเห็นชอบการลงทุนในบัตรเงินฝากที่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุน 
เป็นผู้ออก ซึ่งเข้าลักษณะของตราสารที่มีลักษณะของสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแฝง 

ข้อ 17(6) การขอรับความเห็นชอบการลงทุนในตั๋วแลกเงินหรือตั๋วสัญญาใช้เงินที่ธนาคาร 
บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ หรือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ



5 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
สถาบันการเงิน เป็นผู้ออก ผู้รับรอง ผู้รับอาวัล ผู้สลักหลังโอนประเภทมีสิทธิไล่เบี้ย  
หรือผู้ค้ำประกัน ซึ่งเข้าลักษณะของตราสารที่มีลักษณะของสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแฝง 

ข้อ 19(3) การยื่นคำขอแก้ไขเพิ่มเติมเงินทุนโครงการของกองทุนรวม 
ข้อ 24(1)  
ประกอบ 
ข้อ 56 

การขอผ่อนผันการเลิกกองทุนรวม เมื่อจำนวนผู้ถือหน่วยลงทุนลดลงเหลือน้อยกว่า  
10 ราย 

ข้อ 26  
วรรคหนึ่ง 

การช้ีแจง แก้ไข หรือส่งเอกสารหลักฐานอื่นเพิ่มเติม ในกรณีที่สำนักงานแจ้งให้ 
บริษัทจัดการดำเนินการดังกล่าว 

ข้อ 26  
วรรคสอง 

การแสดงให้สำนักงานเห็นว่ามีเหตุสุดวิสัย หรือมเีหตุจำเป็นและสมควร เมื่อบริษัท
จัดการกองทุนรวมไม่ดำเนินการตามระยะเวลาที่สำนักงานแจ้งตามข้อ 26 วรรคหนึ่ง 

ข้อ 28 การขอผ่อนผันไม่นำหลักเกณฑ์ตามประกาศที่ ทน. 42/2555 มาใช้พิจารณา  
กับคำขอ หรอืไม่นำเง่ือนไขตามประกาศที่ ทน. 42/2555 มาใช้บังคับกับการขอจดัตั้ง
กองทุนรวม 

ข้อ 29  การจัดส่งเอกสารหรือข้อมูลเพิ่มเตมิเกี่ยวกับกองทุนรวม ในกรณีที่สำนักงานเห็นว่า 
เอกสารหรือข้อมูลที่ได้รับจากบริษัทจัดการกองทุนรวมมีข้อมูลไม่ครบถ้วน  
มีข้อความคลุมเครือไม่ชัดเจน หรือในกรณีที่มีเหตุจำเป็นหรือกรณีอื่นใด 
ที่จะมีผลกระทบต่อสิทธิประโยชน์ของผู้ลงทุน หรือต่อการตัดสินใจในการลงทุน 

ข้อ 32 การรายงานการยุติการขายหน่วยลงทุนและการยกเลิกการจัดตั้งกองทุนรวม 

ข้อ 33  
วรรคหนึ่ง 
และวรรคสอง 

การรายงานเมื่อมีการจำหน่ายหนว่ยลงทุนให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนไดไ้ม่ถึง 10 ราย  
เมื่อสิ้นสุดการเสนอขายหน่วยลงทุน แต่ยังมิไดจ้ดทะเบียนกองทุนรวม 

ข้อ 44 การจัดส่งรายงานประจำปีของกองทุนรวม 
ข้อ 46 การรายงานความคืบหน้าของโครงการหรือกิจกรรม ในกรณีที่กองทุนรวมลงทุน 

ในทรัพย์สินหลักท่ีมีผู้ออก ผูส้ั่งจ่าย หรือคู่สญัญาเป็นบริษัทท่ีดำเนินโครงการ 
ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก  เมือ่โครงการหรือกิจกรรมที่จะทำใหบ้ริษัทน้ัน 



6 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ได้รับคาร์บอนเครดติยังไมไ่ดร้ับการรับรองจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
หรือไดร้ับการรับรองแล้วแต่ยังไม่ได้รับคาร์บอนเครดิต  

ข้อ 47 การรายงานเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงใด ๆ อันอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่กองทุนรวมลงทุนหรือมีไว้อย่างมีนัยสำคญั หรือตามที่สำนักงานประกาศ
กำหนด 

ข้อ 52 
ประกอบ 
ข้อ 24 

การรายงานเมื่อเกิดกรณตีามข้อ 24 หรือกรณีอื่นใดท่ีอาจทำให้ต้องเลิกกองทุนรวม 

ข้อ 53 การจัดส่งหนังสือแจ้งการเลิกกองทุนรวมเพราะเหตคุรบกำหนดอายขุองโครงการหรือ
เพราะเหตุอื่นท่ีทราบกำหนดการเลิกกองทุนรวมล่วงหน้า 

ข้อ 54  
วรรคสอง (1) 

การชี้แจงหรือเปิดเผยข้อมลูเพิม่เตมิ ในกรณีที่สำนักงานสั่งการให้บรษิัทจัดการ
ดำเนินการดังกล่าว 

14. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 49/2555  เรื่อง  
การออกและเสนอขายหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพื่อการลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย์ ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิ 

ข้อ 8  
วรรคสาม 

การขอผ่อนผันหลักเกณฑ์ตามประกาศที่ ทจ. 49/2555 

ข้อ 21 การขอผ่อนผันไม่นำหลักเกณฑ์ตามประกาศที่ ทจ. 49/2555  มาใช้พิจารณาคำขอ
อนุญาต หรือไม่นำเงื่อนไขตามประกาศที่ ทจ. 49/2555  มาใช้บังคับกับการเสนอขาย
หน่วยทรัสต์ของกองทรัสต์ที่ไดร้ับอนุญาต 

ข้อ 23(1) การชี้แจง หรือเปิดเผยข้อมลูเพิ่มเติม ในกรณีทีส่ำนักงานสั่งให้ผูไ้ดร้บัอนุญาต 
กรรมการ หรือผูบ้ริหาร ดำเนินการดังกล่าว 

ข้อ 25(4/1) 
(ค) 

การขอความเห็นชอบการโฆษณาหรือการส่งเสริมการขายตามกรณทีี่สำนักงานกำหนด 
ก่อนทำการโฆษณาหรือจดัให้มีการส่งเสริมการขายนั้น  

ข้อ 25/1(4) การขอผ่อนผันการโฆษณาของผูไ้ด้รับอนุญาตที่มีลักษณะชี้นำหรือประกันผลตอบแทน
ที่จะไดร้ับจากการลงทุน 

ข้อ 31(2) การรายงานการถือหน่วยทรสัต์ที่ไม่เป็นไปตามอัตราหรือหลักเกณฑท์ี่กำหนดไว้ใน
ประกาศท่ี ทจ. 49/2555 



7 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 34  การจัดส่งสำเนาสัญญาก่อตั้งทรสัต์ที่ลงนามแล้ว 
ข้อ 35  
วรรคสอง 

การยื่นเอกสารหลกัฐานที่แสดงถึงการโอนเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหน่วยทรสัต ์

ข้อ 39 การจัดส่งสำเนาสัญญาก่อตั้งทรสัต์ ในกรณีที่มีการแก้ไขเพิม่เตมิสญัญาดังกล่าว 
ข้อ 40  การแจ้งการเปลี่ยนแปลงทรัสตีตามที่สัญญาก่อตั้งทรัสต์หรือกฎหมายกำหนด 
ข้อ 40/1  
วรรคสอง (2) 

การรายงานเพื่อช้ีแจงสาเหตุในการเปลีย่นแปลงผูเ้ช่าอสังหารมิทรัพย์ ในกรณีที่
กองทรัสต์มีความจำเป็นต้องประกอบธุรกิจอื่นเป็นการชั่วคราวตามขอ้ 10(3) (ก) 
การแจ้งแนวทางการดำเนินการและการรายงานความคืบหน้าของการดำเนินการ
ดังกล่าวของกองทรัสต์ในระหว่างการสรรหาผู้เช่าอสังหาริมทรัพยร์ายใหม่ในกรณีที่
กองทรัสต์มีความจำเป็นต้องประกอบธุรกิจอื่นเป็นการชั่วคราวตามขอ้ 10(3) (ก) 

ข้อ 47  การขอผ่อนผันการเปิดเผยรายละเอียดของข้อมูลตามที่กำหนดในประกาศที่  
ทจ. 49/2555 

ข้อ 48  
วรรคหนึ่ง (1) 

การชี้แจง หรือส่งเอกสารหลักฐานเพิ่มเตมิ ในกรณีทีส่ำนักงานกำหนดให้ผู้ยื่นแบบ
แสดงรายการข้อมลูดำเนินการดังกล่าว 

15. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 3/2556  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ในการจดัส่งหรือแจกจา่ยหนังสือช้ีชวนและการเสนอขาย
หน่วยลงทุน ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2556  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 4/1 การขอผ่อนผันการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในประกาศที่ ทน. 3/2556  สำหรับกองทุนรวม 
ทีม่ีการเสนอขายหน่วยลงทุนทั้งในประเทศและตา่งประเทศ 

ข้อ 11  
วรรคสาม 

การขอผ่อนผันการปฏิบตัิตามข้อ 11 วรรคหนึ่ง (1) และวรรคสอง (1) และ (2) 
สำหรับกองทุนรวมตามข้อ 11 วรรคหนึ่งหรือวรรคสองที่มีการแบ่งชนิดหน่วยลงทุน 

16. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 35/2556  เรื่อง 
มาตรฐานการประกอบธุรกิจ โครงสร้างการบริหารงาน ระบบงาน  
และการให้บริการของผู้ประกอบธรุกิจหลักทรัพย์ และผู้ประกอบธุรกิจ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ลงวันท่ี 6 กันยายน พ.ศ. 2556  และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิ 

ข้อ 5(6) การจัดส่งข้อมูล รายงาน หรือเอกสารที่เกี่ยวข้อง ในกรณีทีส่ำนักงานกำหนดให ้
ผู้ประกอบธรุกิจดำเนินการดังกล่าว 

ข้อ 11  
วรรคสาม (1) 

การรายงานการเปลี่ยนแปลงระบบงานท่ีมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคญัต่อ 
การประกอบธุรกิจหรือเปลี่ยนแปลงผู้ประกอบธุรกิจที่ร่วมกันให้บรกิารต่อลูกคา้ 

ข้อ 11  
วรรคสาม (2) 

การรายงานการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับการให้บุคคลอื่นดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ 



8 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 18(5) (ง) การรายงานการลงโทษกรรมการ ผู้บริหาร หรือบุคลากร ซึ่งเกีย่วข้องกับการฝ่าฝืน

หรือไม่ปฏิบัตติามความเหมาะสม ตามข้อ 18(5) (ก) 
การรายงานการเยยีวยาความเสียหายหรือชดเชยผลประโยชน์แก่ลกูค้า (ถ้ามี)  
ตามข้อ 18(5) (ข) 
การรายงานการทบทวนระบบงานและมาตรการดังกล่าว รวมทั้งเสนอการปรับปรุง
แก้ไข เพ่ือป้องกันการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัตติามระบบงานและมาตรการที่กำหนดไว้ 
ตามข้อ 18(5) (ค) 

ข้อ 25/2(3)  
วรรคหนึ่ง 

การรายงานผลการดำเนินการในการติดตามดูแลการกระทำของบริษทัจัดการ 
กองทุนรวมที่อาจก่อให้เกิดความขดัแย้งทางผลประโยชน์แก่ผู้ถือหนว่ยลงทุน และ 
ที่อาจมีลักษณะไม่เป็นธรรมหรืออาจทำให้ผู้ถือหน่วยลงทุนเสียประโยชน์อันพึงได้รับ 

ข้อ 25/2(3) 
วรรคสอง 

การรายงานในกรณีที่พบการกระทำของบริษัทจัดการกองทุนรวมทีอ่าจก่อให้เกิดความ
ขัดแย้งทางผลประโยชน์แกผู่้ถือหน่วยลงทุน และที่อาจมลีักษณะไมเ่ป็นธรรมหรือ 
อาจทำให้ผู้ถือหน่วยลงทุนเสียประโยชน์อันพึงได้รับ 

ข้อ 46(3) การขอผ่อนผันการโฆษณาของผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้าท่ีมีลักษณะชี้นำหรือประกันผลตอบแทนท่ีจะได้รับจากการลงทุน 

17. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทลธ. 8/2557  เรื่อง 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับบคุลากรในธุรกิจตลาดทุน ลงวันท่ี 3 มิถุนายน  
พ.ศ. 2557  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
 

ข้อ 13  การผ่อนผันคุณสมบตัิของบุคลากรซึ่งปฏิบัติงานตามข้อ 4(1) (2) หรือ (3)  

ข้อ 22(1) การรายงานเมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่าบุคลากรในธุรกิจตลาดทุนที่ผู้ประกอบธุรกิจแต่งตั้ง
หรือมอบหมายให้ปฏิบัติงาน ไม่มคีุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 103 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  หรือมาตรา 23  
แห่งพระราชบัญญัตสิัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 

ข้อ 22(2) การรายงานเมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่าบุคลากรในธรุกจิตลาดทุนทีผู่้ประกอบธุรกจิแต่งตั้งหรือ
มอบหมายให้ปฏิบัติงาน มลีักษณะตอ้งห้ามกลุม่ที่ 1 ตามข้อ 29 หรือกลุม่ที่ 2 ตามข้อ 30 

18. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 87/2558  เรื่อง  
การลงทุนของกองทุน ลงวันท่ี 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิ 

ข้อ 8  การยื่นคำขอผ่อนผันหรือคำขอรับความเห็นชอบตามประกาศที่ ทน. 87/2558 
ข้อ 9  
วรรคสอง 

การขอผ่อนผันการปฏิบตัิตามหลกัเกณฑ์เกีย่วกับอัตราส่วนการลงทุนที่คำนวณ 
ตามประเภททรัพย์สิน (product limit) หรืออัตราส่วนการลงทุนที่คำนวณตาม 



9 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความมีส่วนไดเ้สียในกิจการที่ลงทนุ (concentration limit) ตามสว่นท่ี 3 และ 
ส่วนท่ี 4 ของภาคผนวก 4-retail MF หรือส่วนท่ี 3 และส่วนท่ี 4 ของภาคผนวก 4-AI  
ในกรณีเป็นกองทุนรวมสำหรบัผูล้งทุนในต่างประเทศ (Country Fund) 

ข้อ 16  
วรรคหนึ่ง (1) 

การจัดส่งรายงานของกองทุนรวมตลาดเงิน หรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพท่ีมีนโยบาย 
การลงทุนในลักษณะเดยีวกับกองทุนรวมตลาดเงิน เมื่อไมส่ามารถดำรงอายุเฉลีย่ 
ของทรัพย์สินที่ลงทุนตามที่กำหนดในภาคผนวก 2   

ข้อ 16  
วรรคหนึ่ง  
(2) วรรคสอง 
(ข) 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับการดำเนินการแก้ไขและการไดร้ับความยนิยอมตาม 
วรรคหนึ่ง (2) วรรคสอง (ก) ก่อนครบระยะเวลาที่ต้องแก้ไขให้เป็นไปตามข้อ 16 

ข้อ 16  
วรรคสอง (2) 
ประกอบ 
ข้อ 16  
วรรคหนึ่ง (1) 

การจัดส่งรายงานของกองทุนรวมตลาดเงิน หรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพท่ีมีนโยบาย 
การลงทุนในลักษณะเดยีวกับกองทุนรวมตลาดเงิน ในระหวา่งที่บรษิัทจัดการ 
ไม่สามารถแก้ไขอายุเฉลี่ยของทรัพย์สินที่ลงทุนให้เป็นไปตามที่กำหนดในภาคผนวก 2 ได้ 

ข้อ 17  
วรรคหนึ่ง (3)  
วรรคสอง 

การจัดส่งรายงานข้อมลูเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สินที่ขาด
คุณสมบัติ พร้อมสาเหตุที่ไม่สามารถจำหน่ายทรัพย์สินดังกล่าว ในกรณีที่บริษัทจดัการ
ไม่สามารถจำหน่ายทรัพย์สินท่ีขาดคุณสมบัติใหเ้ป็นไปตาม (2) (ข) 

ข้อ 17  
วรรคสอง 
ประกอบ 
ข้อ 17  
วรรคหนึ่ง (1) 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนและวันท่ีทรัพย์สินขาด
คุณสมบตัิตามข้อ 17 วรรคหนึ่ง (1) ของกองทุนรวมตลาดเงินหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอื่น
ที่มีนโยบายการลงทุนในลักษณะเดียวกับกองทุนรวมตลาดเงิน 

ข้อ 17  
วรรคสอง 
ประกอบ 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สนิท่ีขาดคุณสมบัติ
หรือทรัพย์สินท่ีมีคุณสมบตัิเปลี่ยนแปลงไปจนเป็นไปตามหลักเกณฑท์ี่กำหนด รวมถึง
วันท่ีได้จำหน่ายทรัพย์สินนั้นออกไปหรือวันท่ีทรัพย์สินมีการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติ 



10 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 17  
วรรคหนึ่ง (3) 
วรรคหนึ่ง 

แล้วแต่กรณี ตามข้อ 17 (3) วรรคหนึ่ง ของกองทุนรวมตลาดเงินหรอืกองทุน 
สำรองเลี้ยงชีพอ่ืนท่ีมีนโยบายการลงทุนในลักษณะเดียวกับกองทุนรวมตลาดเงิน  

ข้อ 18  
วรรคหนึ่ง (4) 
วรรคสอง 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สนิท่ีไม่เป็นไปตาม
อัตราส่วนการลงทุน พร้อมสาเหตทุี่ไม่สามารถแก้ไขให้เป็นไปตามอตัราส่วนการลงทุน 
ในกรณีที่ไม่สามารถแก้ไขอัตราส่วนการลงทุนที่กำหนดตาม (3) (ก) (ข) หรือ (ค) ได้ 

ข้อ 18  
วรรคหนึ่ง  
(5) (ก) 

การขอผ่อนผันการงดเว้นการใช้สทิธิออกเสียงในหุ้นท่ีมีจำนวนเกินอัตราส่วน 
การลงทุน 
 

ข้อ 18  
วรรคสอง 
ประกอบ 
ข้อ 18  
วรรคหนึ่ง (1)  

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับประเภท จำนวน อัตราส่วนการลงทุน และวันท่ีการลงทุน 
ไม่เป็นไปตามอัตราส่วนการลงทุนตามข้อ 18 วรรคหนึ่ง (1) ของกองทุนรวมตลาดเงิน
หรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอื่นที่มีนโยบายการลงทุนในลักษณะเดียวกับกองทุนรวม
ตลาดเงิน 

ข้อ 18  
วรรคสอง 
ประกอบ 
ข้อ 18  
วรรคหนึ่ง (4) 
วรรคหนึ่ง 

การจัดส่งรายงานข้อมลูเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สิน 
ที่ไม่เป็นไปตามอัตราส่วนการลงทุน รวมถึงวันท่ีสามารถแก้ไขให้เป็นไปตามอตัราส่วน
การลงทุนตามข้อ 18 วรรคหนึ่ง (4) วรรคหนึ่ง ของกองทุนรวมตลาดเงินหรือกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพอ่ืนท่ีมีนโยบายการลงทุนในลักษณะเดียวกับกองทุนรวมตลาดเงิน 

ข้อ 18/2(3)  
วรรคสอง 

การจัดส่งรายงานข้อมลูเกี่ยวกับช่ือ จำนวน อัตราส่วนการลงทุนในทรัพย์สิน 
ที่ไม่เป็นไปตามอัตราส่วนการลงทุนที่คำนวณตามความมสี่วนได้เสียในกิจการที่ลงทุน 
(concentration limit) พร้อมสาเหตุที่ไม่สามารถแก้ไขให้เป็นไปตามอัตราส่วน 
การลงทุน ในกรณีกองทุนรวมฟีดเดอร์ที่ไดร้ับอนุมัติใหจ้ัดตั้งหลังวันท่ี 16 มกราคม 
พ.ศ. 2559   



11 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
 
 
 
 
 

ข้อ 19(1) 
ประกอบ 
ข้อ 18  

การจัดส่งรายงานตามข้อ 18 ในกรณีที่กองทุนมีการลงทุนหรือได้สิทธิจากการเป็น 
ผู้ถือหลักทรัพยต์ามสัดส่วนท่ีมีอยู่เดิม จนเป็นเหตุให้การลงทุนไมเ่ปน็ไปตามอตัราส่วน
การลงทุน 

ข้อ 19(3)  
ประกอบ 
ข้อ 18 

การจัดส่งรายงานตามข้อ 18 ในกรณีที่กองทุนไดร้ับทรัพยส์ินมาจากการบริจาค  
จนเป็นเหตุให้การลงทุนไม่เป็นไปตามอัตราส่วนการลงทุน 

ข้อ 19(4)  
ประกอบ 
ข้อ 18 

การจัดส่งรายงานตามข้อ 18 ในกรณีที่กองทุนมีการลงทุนเพิ่มเตมิในทรัพย์สินใด 
และในวันดังกล่าวเกิดเหตุการณ์ทีน่อกเหนือจากการควบคมุของบริษัทจัดการ 

ข้อ 20 
ประกอบ 
ข้อ 17(2) 
และข้อ 16  
วรรคหนึ่ง  
(2) วรรคสอง 
(ข) 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับการดำเนินการแก้ไขและการไดร้ับความยนิยอมตามข้อ 16 
วรรคหนึ่ง (2) วรรคสอง (ก) ก่อนครบระยะเวลาที่ต้องแก้ไข 

ข้อ 20 
ประกอบข้อ 
18 วรรคหนึ่ง
(3) (ข) หรือ 
(ค) และข้อ 16 
วรรคหนึ่ง (2) 
วรรคสอง (ข) 

การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับการดำเนินการแก้ไขและการไดร้ับความยนิยอมตามข้อ 16 
วรรคหนึ่ง (2) วรรคสอง (ก) ก่อนครบระยะเวลาที่ต้องแก้ไข 

ข้อ 21(1) การจัดส่งรายงานเกี่ยวกับการลงทุนที่ไม่เป็นไปตามนโยบายการลงทุน 



12 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
19. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง  
การจัดตั้งกองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนทั่วไปและเพื่อผู้ลงทุนที่มิใช่ 
รายย่อย และการเข้าทำสญัญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล 
ลงวันท่ี 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 3(1)  
วรรคสอง 

การขอผ่อนผันในกรณีที่บริษัทจดัการกองทุนรวมมีเหตุจำเป็นโดยไม่สามารถปฏิบตัิ 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในหมวด 2 สำหรับการจัดตั้งกองทุนรวมที่มกีารเสนอขาย
หน่วยลงทุนท้ังในประเทศและต่างประเทศ 

ข้อ 29  
วรรคสอง 

การแจ้งการสิ้นสุดลงของการอนุมตัิให้จัดตั้งกองทุนรวม ในกรณีที่กองทุนรวม 
มีการจำหน่ายหน่วยลงทุนให้ผู้ลงทุนได้ไม่ถึง 35 ราย 

ข้อ 29 วรรคสี่ การขอผ่อนผันเหตุในการสิ้นสุดลงของการอนุมัติให้จัดตั้งกองทุนรวมหรือการดำเนินการ
ตามข้อ 29 วรรคหนึ่ง วรรคสอง หรือวรรคสาม ในกรณีที่เป็นการจดัตั้งกองทุนรวม
สำหรับผู้ลงทุนในต่างประเทศตามประกาศการลงทุน 

ข้อ 30  การขอผ่อนผันการสิ้นสุดลงของการอนุมัติให้จดัตั้งกองทุนรวม ในกรณีที่สิ้นสุด
ระยะเวลาการเสนอขายหน่วยลงทุนของโครงการแล้ว  หากปรากฏว่าการขาย 
หน่วยลงทุนหรือผลของการขายหน่วยลงทุนนอกเหนือจากข้อ 29 ไม่เป็นไปตาม
ประกาศท่ี ทน.88/2558  ประกาศท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพยเ์กีย่วกับการจำหน่ายหน่วยลงทุน หรือไม่เป็นไปตาม 
ที่ได้รับอนุมตัิจากสำนักงาน 

ข้อ 31  
วรรคหนึ่งและ
วรรคสอง 

การขอผ่อนผันการสิ้นสุดลงของการอนุมัติให้จดัตั้งกองทุนรวม ในกรณีที่ปรากฏ
ข้อเท็จจริงต่อสำนักงานว่าการยื่นคำขออนุมัติในลักษณะที่จะได้รบัการอนุมัติ 
เป็นการทั่วไป ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขท่ีกำหนดไว้ในส่วนท่ี 3 หรือ 
มีข้อเท็จจริงซึ่งทำให้พิจารณาได้วา่ความมุ่งหมายหรือเนื้อหาสาระ (substance)  
ที่แท้จริงของการจัดตั้งกองทุนรวมนั้นเข้าลักษณะเป็นการหลีกเลี่ยงการปฏิบัตติาม
กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย ์

ข้อ 33 การรายงานการยุติการขายหน่วยลงทุนครั้งแรก 
20. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 27/2559  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์  
ลงวันท่ี 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2559  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 9(3) การขอผ่อนผันไม่นำการถือหุ้น การส่งตัวแทนเข้าไปเป็นกรรมการ หรือการมสี่วนได้
ส่วนเสยีของบุคคลมาพิจารณาเปน็ลักษณะหรือความสัมพันธ์ของผูจ้ัดจำหน่าย
หลักทรัพย์ตามข้อ 8 



13 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 21(3) (ก) 
3. 

การขอความเห็นชอบของกองทุนหรือนิติบุคคลตามข้อ 21(3) (ก) 1. ที่ไม่มีหน่วยงาน
กำกับดูแลโดยตรง ซึ่งเป็นบุคคลที่ต้องห้ามจัดสรรตามข้อ 20(2) เพื่อให้ได้รับ 
การจัดสรรหุ้นหรือหน่วยทรัสต์ที่ผูจ้ัดจำหน่ายหลักทรัพยร์ับจดัจำหน่าย 

21. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 1/2560  เรื่อง  
การให้บริการแก่ลูกค้าในการลงทนุในผลิตภัณฑ์ในตลาดทุนท่ีเป็น 
สกุลเงินตราตา่งประเทศ ลงวันท่ี 17 มกราคม พ.ศ. 2560   
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 16 การแจ้งช่ือพร้อมรายละเอยีดของบุคลากรจากต่างประเทศ  

22. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 15/2560  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจดัตั้งและจดัการของกองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนสถาบันหรือผูล้งทุนรายใหญ่พิเศษ ลงวันท่ี 20 กุมภาพันธ์  
พ.ศ. 2560  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 8 การขอผ่อนผันการปฏิบตัิตามหลกัเกณฑ์ในประกาศที่ ทน. 15/2560  หรือหลักเกณฑ์
เพิ่มเตมิอื่นใดที่ออกตามประกาศดังกล่าว สำหรับการจดัการกองทนุรวมที่มีการขาย
หน่วยลงทุนท้ังในประเทศและต่างประเทศ 

ข้อ 10  
วรรคสอง (1) 

การชี้แจงหรือเปิดเผยข้อมลูเพิม่เตมิ ในกรณีที่สำนักงานสั่งการให้บรษิัทจัดการ
ดำเนินการดังกล่าว 

23. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 1/2561  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการตั้งตัวแทนในการอำนวยความสะดวก 
การรับส่งคำสั่งซื้อขายหลักทรัพยห์รือสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
ลงวันท่ี 4 มกราคม พ.ศ. 2561 

ข้อ 7  การแจ้งการตั้งตัวแทนหรือยกเลิกการตั้งตัวแทนในการอำนวยความสะดวกการรับส่ง
คำสั่งซื้อขายหลักทรัพย์หรือสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

24. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของกองทุน
รวมและทรัสต์ท่ีมีการลงทุนในอสงัหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพื้นฐาน  
ลงวันท่ี 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 16  การจัดส่งหนังสือรับรองงบการเงิน 
ข้อ 17  การจัดส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจดัการ  

(Interim Management Discussion and Analysis) 
ข้อ 30 การแจ้งเหตุที่ทำให้หน้าที่จดัทำและส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและ 

ผลการดำเนินงานสิ้นสดุลงตามข้อ 29 
ข้อ 31 การขอผ่อนผันการเปิดเผยรายละเอียดของข้อมูลในรายงานตามที่กำหนด 

ในประกาศท่ี ทจ. 20/2561 
ข้อ 32 การขอผ่อนผันการจัดส่งหรือเปดิเผยรายงานที่กำหนดในประกาศที่ ทจ. 20/2561 



14 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
25. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ. 60/2561  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการในการมอบหมายให้บุคคลอื่น 
เป็นผู้รับดำเนินการในงานท่ีเกี่ยวขอ้งกับการประกอบธุรกิจ ลงวันท่ี  
1 ตุลาคม พ.ศ. 2561  

ข้อ 11 การขออนุญาตก่อนการมอบหมายงานท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจให้บุคคลอื่น
เป็นผู้รับดำเนินการ 

ข้อ 23 การแจ้งรายละเอยีดเกี่ยวกับการมอบหมายให้บุคคลอื่นเป็นผูร้ับดำเนินการในงาน 
ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ การแจ้งการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนยัสำคญั และ 
การแจ้งการมอบหมายให้บุคคลอืน่เป็นผู้รับดำเนินการช่วง  

26. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 15/2562  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการชำระบัญชีของกองทุนรวม ลงวันท่ี  
9 เมษายน พ.ศ. 2562  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ 5(1)  
ประกอบ 
ข้อ 14 

การขอผ่อนผันกำหนดเวลาในการส่งมอบบัญชีและเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ของ 
กองทุนรวมให้แก่ผู้ชำระบญัช ี

ข้อ 5(2)  
ประกอบข้อ 14 

การขอผ่อนผันกำหนดเวลาในการส่งมอบงบการเงินของกองทุนรวมให้แก่ผู้ชำระบญัชี 

ข้อ 9  
วรรคหนึ่งและ
วรรคสอง 
ประกอบข้อ 14 

การขอผ่อนผันกำหนดเวลาในการจัดส่งสำเนาเอกสารและสำเนางบการเงินให้แก่ 
ผู้ถือหน่วยลงทุน 

ข้อ 13(2)(ก) การแจ้งการแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีรายใหม่ กรณีกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  
กองทุนรวมโครงสร้mางพื้นฐาน และกองทุนรวมคาร์บอน  

ข้อ 13 และ 
ข้อ 14 

การขอผ่อนผันกำหนดเวลาการส่งมอบรายงานการชำระบัญชีเท่าท่ีได้ดำเนินการ 
ไปแล้วพร้อมทั้งเอกสารหลักฐานตา่ง ๆ ของกองทุนรวมให้บริษัทจัดการ การแต่งตั้ง 
ผู้ชำระบญัชีรายใหม่ การแจ้งการแต่งตั้งผู้ชำระบญัชีรายใหม่ และการส่งมอบเอกสาร
หลักฐานต่างๆ ของกองทุนรวมและรายงานการชำระบัญชีเท่าที่ได้ดำเนินการไปแล้ว
ให้แก่ผู้ชำระบญัชีรายใหม ่

27. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 21/2562  เรื่อง 
ข้อกำหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพย์ผา่นระบบคราวด์ฟันดิง  
ลงวันท่ี 12 เมษายน พ.ศ. 2562  และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 

ข้อ 5(4) การจัดส่งข้อมูล รายงาน หรือเอกสารที่เกี่ยวข้อง ในกรณีที่สำนักงานกำหนดให้ 
ผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟันดิงดำเนินการดังกล่าว 

ข้อ 8  การขอผ่อนผันการเสนอขายหลักทรัพย์คราวด์ฟันดิงผ่านผู้ให้บริการระบบ 
คราวด์ฟันดิงท่ีได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานตามภาค 3 เพียงรายเดียว 



15 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 14 การจดัส่งร่างข้อกำหนดสิทธิและรา่งสญัญาแต่งตั้งผู้แทนผู้ถือหุน้กู้ก่อนการเสนอขาย 

หุ้นกู้คราวด์ฟันดิงที่เป็นหุ้นกูม้ีประกันหรือหุ้นกู้ที่จัดให้มผีู้แทนผู้ถือหุน้กู้ 

ข้อ 16(1)  การรายงานผลการขายหุ้นคราวดฟ์ันดิงโดยบริษัทจำกดัที่ออกหุ้น 
ข้อ 19 การยื่นคำขอความเห็นชอบเป็นผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟันดิง 
ข้อ 24  การยื่นคำขอต่ออายุการให้ความเห็นชอบเป็นผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟันดิง 

ข้อ 25 การขอความเห็นชอบระบบงานส่วนเพิ่มสำหรับการให้บริการหุ้นกู้คราวด์ฟันดิง 

ข้อ 28 การขออนุญาตประกอบธุรกิจอื่นนอกเหนือจากการให้บริการระบบคราวด์ฟันดิง 
ที่ได้รับความเห็นชอบ   

ข้อ 31(4) (ค) การขอความเห็นชอบเป็นบุคคลซึง่ทำหน้าที่เก็บรักษาเงินจองซื้อหลกัทรัพย์ของสมาชิก 

ข้อ 33/1(1) การแจ้งการเปลี่ยนแปลงบุคคลซึ่งดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัตหิน้าท่ีเปน็กรรมการ 
ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการฝ่ายหรือเทียบเท่าขึ้นไปของผู้ให้บริการระบบ
คราวด์ฟันดิง 

ข้อ 33/1(2) การแจ้งกรณีที่ผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟันดิงไม่สามารถดำรงลักษณะตามข้อ 18 หรือ 
ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อ 31 ได้  รวมทั้งการนำส่งสาเหตุและมาตรการแก้ไขตามที่กำหนด 

ข้อ 33/2 
วรรคหนึ่ง 

การแจ้งความประสงค์ที่จะหยุดการปฏิบัตหิน้าท่ีช่ัวคราวหรือเลิกประกอบธุรกิจ 
การเป็นผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟนัดิง รวมทั้งการนำส่งข้อมลูตามทีก่ำหนด 

ข้อ 33/2 
วรรคสอง 

การแจ้งความประสงค์ที่จะกลับมาปฏิบัติหน้าท่ีต่อตามระยะเวลาทีเ่หลืออยู่ตามที่ไดร้ับ
ความเห็นชอบจากสำนักงาน รวมทั้งการนำส่งข้อมูลตามที่กำหนด 

ข้อ 35(3)  การขอผ่อนผันการโฆษณาของผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟันดิง ที่มลีกัษณะชี้นำ 
หรือประกันผลตอบแทนท่ีจะได้รบัจากการลงทุน 

ข้อ 50 การจัดทำและเปดิเผยรายงานสรปุธุรกรรมการเสนอขายหลักทรัพยผ์่านระบบ 
คราวด์ฟันดิง 

ข้อ 51(1) การชี้แจง ส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เมื่อสำนักงานให้ผู้ให้บริการระบบ 
คราวด์ฟันดิงดำเนินการดังกล่าว ในกรณีที่ผู้ให้บริการระบบคราวด์ฟนัดิงไม่สามารถ
ดำรงลักษณะให้เป็นไปตามข้อ 18 หรือปฏิบัติหน้าทีต่ามที่กำหนดในประกาศ 



16 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ที่ ทจ. 21/2562 อย่างไม่เหมาะสมด้วยความบกพร่อง หรือไมค่รบถว้น หรือ 
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัตติามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศที่ ทจ. 21/2562 

28. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 36/2562  เรื่อง  
การจัดการกองทุนรวมอสังหารมิทรัพย์ ลงวันท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562  
และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 34(1)  การรายงานการถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเกินกว่าข้อจำกัดตามข้อ 27  
หรือข้อ 28 

ข้อ 35(2) การขอผ่อนผันการดำรงมูลคา่การลงทุนในอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทรัพย์สินหลัก 
ข้อ 36(2) การขอรับความเห็นชอบในกรณีทีอ่สังหาริมทรัพย์ของกองทุนรวมอยู่ในบังคับ 

แห่งทรัพยสิทธิหรือมีข้อพิพาทใด ๆ 
ข้อ 36(3) การขอรับความเห็นชอบในกรณีทีอ่สังหาริมทรัพย์ของกองทุนรวมเป็นท่ีดินว่างเปล่า 
ข้อ 40 การขอผ่อนผันการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

ในข้อ 39 
ข้อ 44 การขอผ่อนผันการถืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ สิทธิการเช่า สิทธิเก็บกิน  

หรือสิทธิเหนือพ้ืนดินไม่ถึง 1 ปี 
ข้อ 45(2)  การขอผ่อนผันการจัดหาผลประโยชน์จากอสังหาริมทรัพย์ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 46 
ข้อ 50(3)  
ประกอบ 
ข้อ 50(2) 

การจัดส่งข้อมูลตามข้อ 50(2) 

ข้อ 63  การรายงานการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วยลงทุน  
การรายงานความคืบหน้าเกี่ยวกับการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วยลงทุน หรือเมื่อม ี
ความคืบหน้าเกีย่วกับการใช้สิทธิดงักล่าว   

ข้อ 83 การยื่นคำขออนุมัตเิพิ่มเงินทุนจดทะเบียนของกองทุนรวมอสังหารมิทรัพย์  
ข้อ 87(1) การจัดส่งหนังสือช้ีชวนในการเสนอขายหน่วยลงทุน 

ข้อ 96 การขอผ่อนผันวิธีการจัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยต์ามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 
ในประกาศท่ี ทน. 36/2562 

ข้อ 99(1) การชี้แจง แสดงเหตผุลข้อเท็จจริง และหลักฐาน ในกรณีที่สำนักงานแจ้งให้บริษัท
จัดการหรือบุคคลทีเ่กี่ยวข้องดำเนนิการดังกล่าว 



17 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
29. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 38/2562  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการจดัตั้งและจดัการกองทุนรวมโครงสรา้ง
พื้นฐาน ลงวันท่ี 25 เมษายน พ.ศ. 2562   

ข้อ 12(4) (ข) 
ประกอบ 
ข้อ 130 

การขอผ่อนผันการดำเนินการเพื่อให้หน่วยลงทุนของกองทุนรวมทั้งหมดกระจาย 
ต่อผู้ลงทุนทั่วไป และการนำหน่วยลงทุนของกองทุนรวมทั้งหมดเข้าจดทะเบียน 
ในตลาดหลักทรัพย์ 

ข้อ 13(2) (ค)  การขอรับความเห็นชอบในการแบง่ชนิดหน่วยลงทุนของกองทุนรวมตามสิทธิและ
ผลประโยชน์ตอบแทนท่ีแตกต่างกนั 

ข้อ 17 การยื่นคำขออนุมัตจิัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน  

ข้อ 20  การขอผ่อนผันหลักเกณฑ์ตามประกาศที่ ทน. 38/2562  
ข้อ 25 และ 
ข้อ 26(1) 

การรายงานการยุติการขายหน่วยลงทุนและยกเลิกการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ข้อ 28(3)  
ข้อ 29 และ 
ข้อ 30  

การแจ้งการสิ้นสุดของการเสนอขายหน่วยลงทุน แต่ยังมไิด้จดทะเบยีนกองทุนรวม 
ตามข้อ 29 

ข้อ 33(1) การขอความเห็นชอบกระบวนการจัดสรรหน่วยลงทุน 

ข้อ 41(1) 
และข้อ 21 

การขอความเห็นชอบแก้ไขเพิ่มเตมิข้อมูลที่มิใช่ข้อมูลสำคัญ ซึ่งมีการเผยแพร ่
ตามข้อ 21 

ข้อ 41(2)  การแจ้งการการระบุข้อมลูเกี่ยวกบัการเสนอขายหน่วยลงทุนไว้ในหนังสือช้ีชวน  

ข้อ 55(1) การรายงานการถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเกินกว่าข้อจำกัดตามข้อ 46 ข้อ 47 
หรือข้อ 48 

ข้อ 66
ประกอบ 
ข้อ 130 

การขอผ่อนผันการเข้าทำสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพยส์ินกิจการโครงสร้างพื้นฐาน 
ของกองทุนรวมเป็นครั้งแรก 

ข้อ 67 (2) 
ประกอบ 
ข้อ 130 

การขอรับความเห็นชอบในกรณีที่บริษัทจัดการจะไม่ดำรงมูลค่าการลงทุน 
ในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานร้อยละ 75 ของมูลค่าทรัพย์สินรวมของ 
กองทุนรวม   



18 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 84 การรายงานการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วยลงทุน 

การรายงานความคืบหน้าเกี่ยวกับการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วยลงทุน หรือเมื่อม ี
ความคืบหน้าเกีย่วกับการใช้สิทธิดงักล่าว   

ข้อ 107 การยื่นคำขออนุมัตเิพิ่มเงินทุนจดทะเบียนของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน  

ข้อ 114  การแจ้งการสิ้นสุดของการอนมุัติให้เพิ่มเงินทุนจดทะเบียนของกองทุนรวมโครงสร้าง
พื้นฐานตามข้อ 113(2) 

ข้อ 120(1) 
ประกอบ 
ข้อ 130 

การขอผ่อนผันการเลิกกองทุนรวม เมื่อจำนวนผู้ถือหน่วยลงทุนลดลงเหลือน้อยกว่า  
35 ราย 

ข้อ 121  การรายงานเหตุการณ์ของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน อันมีหรือจะมีผลกระทบ 
ต่อสิทธิประโยชน์ของผู้ถือหน่วยลงทุน หรือต่อการตัดสินใจลงทุนหรอืต่อ 
การเปลี่ยนแปลงในราคาของหน่วยลงทุน   

ข้อ 124 การยื่นคำขอผ่อนผันไม่นำหลักเกณฑ์ตามประกาศที่ ทน. 38/2562 มาใช้พิจารณา 
กับคำขอ หรือไม่นำเงื่อนไขตามประกาศท่ี ทน. 38/2562 มาใช้บังคับกับการขอจัดตั้ง
กองทุนรวม 

ข้อ 126 การยื่นคำขอผ่อนผันตามข้อ 124 ในกรณีการอนมุัติให้เพิ่มเงินทุนจดทะเบียนของ
กองทุนรวม 

30. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 11/2564  เรื่อง 
หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุนทั่วไป กองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย กองทุนรวมเพื่อผูล้งทุนประเภทสถาบัน  
และกองทุนส่วนบุคคล ลงวันท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2564 

ข้อ 10  
วรรคสอง 

การแจ้งการเผยแพร่ข้อมลูเกีย่วกับการปฏิบตัิตามหลักเกณฑ์ในกฎหมาย ประกาศ  
กฎ หรือคำสั่ง ท่ีเป็นมาตรการช่ัวคราว แทนการดำเนินการเพื่อให้มกีารแก้ไขโครงการ
หรือข้อผูกพัน 

ข้อ 19(2) การขอผ่อนผันเวลาการไม่ขายหรอืไม่รับซื้อคืนหน่วยลงทุนตามคำสัง่ที่รับไว้แล้ว  
หรือการหยดุรับคำสั่งซื้อหรือคำสัง่ขายคืนหน่วยลงทุน เมื่อบริษัทจดัการกองทุนรวม
พิจารณาแล้ว มีความเชื่อโดยสุจรติและสมเหตสุมผลว่าเป็นกรณีใดกรณีหนึ่งตาม 
ข้อ 19(2) 



19 
 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 21  
วรรคสอง 

การขอรับความเห็นชอบก่อนดำเนินการจ่ายเงินปันผลในแต่ละครั้ง ให้ผู้ถือหน่วยลงทุน 
ด้วยวิธีการที่ต่างกันสำหรับหน่วยลงทุนที่ขายในช่วงระยะเวลาที่ต่างกัน 

ข้อ 33 การขอผ่อนผันในกรณีที่บริษัทจดัการกองทุนรวมมีเหตุจำเป็นโดยไม่สามารถปฏิบตัิ 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในประกาศที่ ทน. 11/2564  หรือหลักเกณฑ์เพิ่มเติมอื่นใด 
ทีอ่อกตามประกาศที่ ทน. 11/2564 สำหรับการจดัตั้งกองทุนรวมทีม่ีการเสนอขาย
หน่วยลงทุนท้ังในประเทศและต่างประเทศ 

ข้อ 36  
วรรคสอง (1) 

การชี้แจงหรือเปิดเผยข้อมลูเพิม่เตมิ ในกรณีที่สำนักงานสั่งการให้บรษิัทจัดการ
ดำเนินการดังกล่าว 

31. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที ่ทธ.  /2567  เรื่อง  
การประกอบกิจการอื่นท่ีมิใช่ธุรกจิหลักทรัพย์ในประเภทที่ไดร้ับอนุญาต
ของบริษัทหลักทรัพย ์

ข้อ 9(3) การแจ้งการประกอบกิจการอื่นทีอ่นุญาตให้กระทำไดเ้ป็นการทั่วไป 

ข้อ 10  การยื่นคำขออนุญาตประกอบกิจการอื่นนอกจากท่ีอนุญาตให้กระทำได้เป็นการทั่วไป 
เป็นรายกรณ ี

ข้อ 13  
วรรคสาม (1) 

การรายงานผลกระทบและความเสี่ยงท่ีมีต่อการประกอบธุรกจิหลักทรัพยแ์ละต่อลูกค้า 
กรณีทีบ่ริษัทหลักทรัพย์มไิดม้ีการประกอบธุรกิจหลักทรัพยเ์ป็นกิจการหลัก 

ข้อ 13  
วรรคสาม (2) 

การส่งแผนการแก้ไขกรณีทีบ่ริษัทหลักทรัพยม์ไิดม้ีการประกอบธุรกจิหลักทรัพย ์
เป็นกิจการหลัก 

ข้อ 13  
วรรคสาม (3) 

การรายงานความคืบหน้าในการดำเนินการตามแผนการแก้ไขกรณีทีบ่ริษัทหลักทรัพย์
มิไดม้ีการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์เป็นกิจการหลัก 

ข้อ 13 วรรคสี่ การยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการกรณีทีบ่ริษัทหลักทรัพย์มไิด้มีการประกอบ
ธุรกิจหลักทรัพย์เป็นกิจการหลัก 

ข้อ 16(1)  การรายงานการประกอบกิจการอืน่ท่ียังไม่เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน ที ่ทธ.  /2567  เรื่อง การประกอบกิจการอื่นที่มิใช่ธุรกิจหลักทรัพย์ในประเภท 
ที่ได้รับอนุญาตของบริษัทหลักทรพัย ์  

ข้อ 16(2) การรายงานการดำเนินการแกไ้ขการประกอบกิจการอื่นที่ยังไมเ่ป็นไปตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ.  /2567  เรื่อง การประกอบกิจการอื่นที่มิใช่
ธุรกิจหลักทรัพย์ในประเภทที่ไดร้บัอนุญาตของบริษัทหลักทรัพย์ แล้วเสร็จ  



20 
 

 

ประกาศ ข้อ ประเภทคำขอ/ข้อมลู/รายงาน 
ข้อ 16  
วรรคสอง 

การยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาดำเนินการกรณีที่การประกอบกิจการอื่นยังไม่เป็นไปตาม
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทธ.  /2567  เรื่อง การประกอบกิจการอื่น 
ที่มิใช่ธุรกิจหลักทรัพย์ในประเภทที่ได้รับอนญุาตของบริษัทหลักทรพัย์   

32. ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ท่ี ทธ.  /2567  เรื่อง   
การประกอบกิจการอื่นของบริษัทหลักทรัพย์ในกรณีการซื้อหรือขาย
หลักทรัพย์โดยมสีัญญาขายหรือซือ้คืน 

ข้อ 6  การยื่นคำขอความเห็นชอบสัญญาขายหลักทรัพยโ์ดยมีสญัญาซื้อคืนกับบุคคลอื่นท่ีมิใช่
ผู้ลงทุนสถาบัน 


